A sic insert: Quoniam tu es, Domine, spes mea, Altissimum posuisti refugium tuum; apertissime declarans Dominum esse ad quem haec omnia dicebantur. Cum nulla enim in medio personæ mutatio facta sit, omnia una sententia, quasi uni dicta, concinata sunt, ac his verbis clare significatur declaraturque quis ille sit: Quoniam tu es, Domine, spes mea, Altissimum posuisti refugium tuum. Quia enim, inquit, tu, Domine, in quem ego speravi, Altissimum, id est supremum Deum et Patrem tuum, refugium tuum posuisti, ideo non accedent ad te, neque millia, neque decem millia, nec laquei venantium, neque aliud quidpiam ex memoratis: et quia tu, Domine, spes mei es haec dicentis: Altissimum posuisti refugium tuum; ideo initio sermonis de te dicebam: Qui habitat in adjutorio Altissimi, aut: Qui habitat in abscondito Altissimi, quia in arcanis et occultis te Altissimus sedis et throni consortem efficit, te sic alloquens: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum¹¹.

B Cum autem Altissinus hic pro supremo omnium Deo intelligatur; Dominus autem pro Filio Dei, qui Altissimum posuit refugium suum; jure Moyses ejusdem Spiritus numine afflatus in magno cantico haec docuit: Quando dividebat Altissimus gentes, ut disseminabat filios Adam, constituit terminos populorum, secundum numerum angelorum Dei. Et facta est portio Domini populus ejus Iacob, sanguis hæreditatis ejus Israel¹². His enim Moyses Deum ingenitum liquido Altissimum appellavit, qui gentes terræ angelis suis distribuit; Dominum vero Filium Dei, qui Israelem a Patre suscepit. Hic ergo ipse Dominus in adjutorio Altissimi habitare affirmabatur, et Altissimum posuisse refugium suum, videlicet Patrem suum. Quamobrem dictum est illi: Quoniam tu es, Domine, spes mea, Altissimum posuisti refugium tuum. Quia vero Aquila et Symmachus modo ad Judaicam sententiam propius accedente interpretati sunt, doctrinam a nobis de Altissimo et de Domino traditam suspectam habentes; Aquila enim edidit, Quoniam tu, Domine, spes mea, altissimum posui habitaculum tuum; Symmachus vero, Tu enim, Deus, fiducia mea, altissimam posuisti habitationem tuum; observandum primo est, quintam editionem Septuaginta Interpretibus accinere, nam et ipsa sic habet, Quoniam tu, Domine, spes mea, altissimum posuisti refugium tuum; secundo, Hebraicam vocem, quæ Elion habet Altissimum significare. In LVI enim psalmo sic expressum invenimus¹³: Clamabo ad Deum altissimum: ubi pro illo, altissimum, Hebraicum exemplar, Elion, circumfert, ut et in praesenti. Non oportet ergo violentia utentes veritatem reverttere. Et alioquin si secundum Aquilam ipsi Domino dictum sit, Quoniam tu es, Domine, spes mea, altissimum posui habitaculum tuum; aut secundum

¹¹ Esai. cix, 1. ¹² Deut. xxii, 8, 9. ¹³ Psal. lvi, 3.

Symmachum, *Tu enim, Deus, fiducia mea, altissimam posuisti habitationem tuam; et sermo, ut Iudei opinantur, ad Deum universorum referatur: cur deinceps additur, secundum Aquilam, Non importabitur tibi malitia, et plaga non appropinquabit tegumento tuo, quoniam angelis suis præcipiet ut custodiant te in omnibus viis tuis. In manibus turbulent te, ne forte offendat in lapide pes tuus; secundum Symmachum vero, post illud, Tu, Domine, fiducia mea, altissimam posuisti habitationem tuam; qua de causa subjicitur, Non prævalebit adversum te malum, neque plaga appropinquabit tabernaculo tuo. Quoniam angelis suis mandabit de te, ut custodian te in omnibus viis tuis. In manibus gestabunt te, ut ne impinges in lapidem pede tuo?* Hec quippe de Deo universorum dicta putare, qui non omnium impiissimum fuerit? Quis enim angelis suis mandet de Deo universorum, ut custodian eum in omnibus viis ipsius? aut quomodo Deum, qui supra omnia est, manibus gestabunt, ut non offendat ad lapidem pes ejus? At vides non licere per sermonis seriem, hæc ad personam Dei, qui supra omnia est, referre: neque item superius dicta ab illo, *Quoniam ipse liberabit te de laqueo venantium, a verbo turbulentio. In scapulis suis obumbrabit tibi et sub pennis ejus sperabis, et cætera quæ sequuntur.*

Quod si quis hæc accipiat de Christo Dei, qui hic, ut etiam alibi, Dominus vocatur, is non aberraverit a vero: nam Apostolus quoque ait: *Unus Deus ex quo omnia, et unus Dominus per quem omnia*⁷⁵: ac rursum, *Unus Dominus, inquit, una fides, unum baptismum. Unus Deus, qui est super omnia, et per omnia, et in omnibus*⁷⁶. Duo autem Domini aperte a Davide dicti sunt in illo, *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*⁷⁷; imo etiam illud Moysis, *Pluit Dominus a Domino in Sodomam et Gomorram sulphur et ignem*⁷⁸, eidem sententiae astipuletur; quemadmodum etiam cuni diceret, *Quando dividebat Altissimus gentes, facta est pars Domini populus ejus Jacob*⁷⁹; manifeste quippe hinc et Altissimum et Dominum nosse videtur; Altissimum quidem eum, qui distribuit et sortes dat angelis suis; Dominum vero, qui cum angelis præcellentem omnium gentium sortem accipit. Quia igitur Dominus, qui hic indicatur, forma servi accepta, in similitudinem hominum factus est et habitu inventus ut homo, ac post baptismum in Jordane omnem passus tentationem est, quando ductus est a Spiritu in desertum ut tentaretur a diabolo, et in solitudine quadraginta diebus et quadraginta noctibus tentatus est, et erat cum feris, ut ait evangelista⁸⁰; jure hæc omnia Spiritus sanctus prænuntiare occupat, significans quanta diebus quadraginta tentatus, quanta totidem noctibus sustinuit. Cum enim ad Evangelium regni Dei prædi-